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 اي حسابرسان با کیفیت حسابرسیرابطه اخلاق، تجربه و صلاحیت حرفه
  اي)کننده شک و تردید حرفهنقش تعدیل (با توجه به

  عباسعلی دریائی

  المللی امام خمینی (ره) استادیار حسابداري دانشگاه بین

  اکرم عزیزي

  واحد قزوین -غیر انتفاعی کارکارشناسی ارشد حسابرسی 
  چکیده

یفیت اي حسابرسان با کهدف اصلی پژوهش حاضر، تبیین رابطه بین اخلاق، تجربه و صلاحیت حرفه

فاده اي حسابرسی است. نمونه نهایی مورد استحسابرسی با توجه به متغیر تعدیلی شک و تردید حرفه

از حسابرسان شاغل در سازمان حسابرسی آوري شده پرسشنامه جمع 181براي این مطالعه، شامل 

) 2015باشد. به منظور گردآوري اطلاعات، پرسشنامه آرمگا زارفر(و سایر مؤسسات حسابرسی می

ها نیز از آمار توصیفی و مدل انعکاسی معادلات مورد استفاده قرار گرفت و براي پردازش داده

ه عنوان اي را بتغیر شک و تردید حرفهساختاري مبتنی بر واریانس استفاده شد. نتایج پژوهش، م

، نشان اي و کیفیت حسابرسیگر و تاثیرگذار بین اخلاق، تجربه و صلاحیت حرفهیک متغیر تعدیل

هاي درسی در سیستم کنندگان برنامهدهد. با توجه به اهمیت اخلاق، در پژوهش حاضر به تدوینمی

هاي اي را در برنامهفردي و اخلاق حرفهشود که موضوع اخلاق آموزش عالی کشور پیشنهاد می

شود به منظور ارتقاء سطح چنین به جامعه حسابداران رسمی پیشنهاد میدرسی خود بگنجانند. هم

هاي آموزشی خود، آموزش اخلاق را در نظر بگیرند و نظارت اي حسابرسان در برنامهاخلاق حرفه

 اي داشته باشند.بیشتري بر رعایت اخلاق حرفه

  

ــک و تردید حرفه :کلیدي واژگان ــابرس، اخلاق حرفهش ــلاحیت حرفهاي، تجربه حس اي، اي، ص

  کیفیت حسابرسی
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  مقدمه-1

کیفیت حسابرسی یکی از موضوعات با اهمیت در حوزه حسابرسی و بازار سرمایه است. کیفیت 

رسان، ود حسابکنندگان از گزارش حسابرس، خحسابرسی به عوامل بسیاري بستگی دارد. استفاده

گذاران و کل جامعه ذینفعان در فرآیند گزارشگري مالی ممکن است نظرات متفاوتی ناظران و قانون

در مورد کیفیت حسابرسی داشته باشند. در پانزده سال گذشته که رقابت بین مؤسسات حسابرسی 

شد رقابت در ر گسترش یافته، حرفه حسابرسی تحت تأثیر بسیاري از اتفاقات قرار گرفته است. با

حرفه، مؤسسات حسابرسی ضرورت ارائه خدمات با کیفیت هر چه بهتر به بازار را بیشتر دریافتند. 

الزحمه، به دنبال متفاوت کردن خدماتشان اي به غیر از حقمؤسسات حسابرسی براي رقابت بر پایه

است. کیفیت حسابرسی،  هاي مالیاند. از آنجا که هدف حسابرسی ارائه اطمینان درباره صورتبوده

باره باید پاسخ داد، هاي مالی شامل تحریف با اهمیت نباشد. اما در ایناحتمال این است که صورت

کنندگان اطلاعات مالی سطح اطمینان ارائه شده و اعتمادپذیري اطلاعات را ارزیابی چگونه استفاده

کند راهم میکیفیت گزارشگري مالی را فبخشی بزرگتري از کنند. کیفیت حسابرسی بالاتر، اطمینانمی

فیت توان کی). بنابراین، تا هنگامی که حسابرسی انجام نشده است، نمی275؛ 2014، 1(دیفوند و ژانگ

ترین مجموعه اطلاعات مالی محسوب هاي مالی به عنوان مهمحسابرسی را ارزیابی کرد. صورت

ی دهد به عبارتی کیفیت حسابرسی بخشمی هاي مالی را افزایششود و حسابرسی، کیفیت صورتمی

  ).743؛ 2010، 2از کیفیت اطلاعات حسابداري است (کلینج

دودي هاي بسیار معگذارند، اما پژوهشبا این که عوامل زیادي بر کیفیت خدمات حسابرسی تاثیر می

ه ددر جهت ایجاد چارچوب یا مدل مفهومی براي تشریح ساختار کیفیت خدمات حسابرسی انجام ش

هاي شخصی حسابرس همچون علاقه و انگیزه، کند که درآن ویژگیاست. کنیچل مدلی را معرفی می

اي، دانش و تخصص و توان مقاومتی حسابرس در شرایط تحت فشار به عنوان ورودي تردید حرفه

هاي تعاملی حسابرس با صاحبکار زمینه حسابرسی مناسب را فراهم است، ویژگی در نظر گرفته شده

). فرآیند حسابرسی شامل قضاوت حسابرس، عملکرد حسابرس، خطر 385؛ 2012، 3کند (کنیچلمی

هاي تحلیلی، تهیه و ارزیابی مدارك، بررسی و کنترل کیفیت روند کار حسابرسی حسابرسی، روش

ت تاثیر ریسک ذاتی تشخیص اشتباه دهد گزارش حسابرسی نیز اشتباه شود. اگر حسابرس تحمی

  شود.ترین عوامل اثرگذار محسوب میهاي منحصر به فرد حسابرس از مهمشود و درنتیجه ویژگیمی

هاي اساسی در اقتصاد امروزي در نظر گرفته شده حسابداري و حسابرسی به عنوان یکی از پایه

نبه مهم کیفیت اظهارنظر حسابرسی است و این امر مرتبط با رفتار است. دقت در اظهارنظر یک ج

هاي مالی کنندگان صورتتواند به استفادهدهند. حسابرسی میافرادي است که حسابرسی را انجام می

هاي لازم و دقت کافی در طی حسابرسی گیري کمک کند. چنانچه حسابرس از ویژگیدر تصمیم

). بنابراین، هدف 65؛1388مهد، داري از اعتباري برخودار نیست (بنیبرخوردار نباشد، گزارش حساب

هاي شخصیتی از جمله تجربه، اخلاق، صلاحیت حسابرسی را اصلی این پژوهش آن است که ویژگی
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با درنظر گرفتن شک و تردید حسابرس بر روي کیفیت حسابرسی بررسی نماید. به طوري که نتایج 

ابرسان را با آگاهی از عوامل مؤثر در کیفیت حسابرسی، به منظور تواند جامعه حساین پژوهش می

  هاي مالی یاري رساند.ارائه اظهارنظر مناسب درباره صورت

هاي اي باعث خواهد شد که مؤسسات مالی و دیگر شرکتهاي حرفهتقلب، تحریف و دیگر بداخلاقی

ی سوق پیدا کنند. لذا عمومی و خصوصی یا دچار مشکلات گسترده شده یا به سوي ورشکستگ

اي هاي اخلاقی حرفهها، مدنظر قراردادن فرهنگ و ارزشها و ایجاد بحرانهاي اخیر سازمانرسوایی

در حسابرسی به عنوان موضوع مهم و مورد توجه در نظر گرفته شده است. بنابراین، با توجه به 

 هاي حسابرس بر دقتیاي، شایستگی حسابرس، صداقت و دیگر ویژگتأثیرگذاري اخلاق حرفه

اظهارنظر حسابرس در طی حسابرسی، پژوهش حاضر از این جهت داراي اهمیت است که نتایج آن 

تواند کیفیت باشد که میهاي ذکر شده بر کیفیت حسابرسی میباعث شناسایی رابطه و تأثیر ویژگی

ضر ضرورت پژوهش حاتوان گفت که حسابرسی را افزایش دهد. درنتیجه با توجه به مطالب فوق می

هاي به عمل آمده در شود. جنبه نوآورانه این پژوهش این است که با توجه به بررسیاحساس می

سوابق پژوهشی مشابه و با اتکاي اطلاعاتی، تاکنون موضوعی در ایران کار نشده است که به بررسی 

اي پرداخته دید حرفههاي حسابرس با کیفیت حسابرسی با توجه به متغیر شک و تربرخی از ویژگی

  باشد لذا از دانش افزایی لازم برخوردار است.

اي حسابرس یک متغیر تعدیل کننده بین سؤال اصلی پژوهش حاضر این است که آیا تردید حرفه

تجربه، اخلاق، صلاحیت حسابرسی و کیفیت حسابرسی است؟ در پاسخ به این سؤال با توجه به 

هاي شخصیتی حسابرس که شده باید گفت که با توجه به ویژگیهاي آماري انجام بررسی و آزمون

ابرس اي حسدر این پژوهش به عنوان متغیرهاي مستقل در نظر گرفته شده است شک و تردید حرفه

شود که باشد و باعث میکننده بر روي کیفیت حسابرسی تأثیرگذار میبه عنوان یک متغیر تعدیل

ا موضوع و هاي مرتبط بي پژوهشقاله با مبانی نظري و پیشینهکیفیت حسابرسی افزایش یابد. این م

 یابد، سپسهاي برگرفته از مسأله و مبانی نظري پژوهش ادامه میچنین روش پژوهش و فرضیههم

ها، مبانی نظري و ها مطرح شده و در نهایت با توجه به نتایج آزمون فرضیهنتایج آزمون فرضیه

  رسد.شود و با ذکر پیشنهادها به پایان میري میگیي مطرح شده، نتیجهپیشینه

  

  . مبانی نظري و پیشینه پژوهش2

ده باشد که تاکنون تعریف کاملی از آن ارائه نشکیفیت حسابرسی مفهومی چند بعدي در حسابرسی می

ابرسی اند. مشکل کیفیت حساست به طوریکه پژوهشگران نیز به یک مفهوم جامع در این زمینه نرسیده

دید بسیاري از ناظران دامنه گسترده و متنوع آن است و در طی دو دهه گذشته اغلب تعاریفی به 

کیفیت حسابرسی را به عنوان احتمال ارزیابی ) 183؛1981، 4دي آنجلومختلفی ارائه شده است. (
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 گزارش وهاي مالی که توسط حسابرس کشف شده اهمیت موجود در صورت هاي باتحریف از بازار

هاي ویژگی ها، برخی از. اکثر تعاریف دیگر از کیفیت حسابرسی به رغم تفاوتنمودتعریف  است، شده

ات تواند تابعی از توانایی حسابرس در کشف تحریف. کیفیت حسابرسی میدهندآنجلو را بازتاب میدي

 ) کیفیت159؛86195هاي (تیتمن و ترومنها باشد. با توجه به پژوهشبا اهمیت و گزارش این تحریف

رآورد گذاران براي بهاي مالی بستگی دارد زیرا سرمایهحسابرسی به قابلیت اعتماد اطلاعات صورت

  کنند. دقیق ارزش شرکت از این اطلاعات استفاده می

هاي مالی است به طوریکه که مطابق با همچنین، کیفیت حسابرسی شامل حسابرسی صورت

هاي مالی حسابرسی شده ارائه دهد و اطمینان معقول، از صورتاستاندارهاي حسابداري تهیه شود 

و افشاي آن مطابق با اصول پذیرفته شده حسابداري و عاري از هرگونه تحریف، اشتباه و تقلب باشد 

). اکثر تعاریف غیر مستقیم کیفیت حسابرسی با استقلال حسابرس و 521؛2012، 6(لاس هراس

، ویژگی انتقادي از درك تأثیر حسابرسی بر دي آنجلوصلاحیت حسابرس مرتبط است. تعریف 

کیفیت حسابرسی با استقلال حسابرس رابطه مثبتی دارد دهد. هاي مالی را نشان میاطلاعات صورت

ن رو باشد از ایو اگر حسابرسان نتوانند روابطشان را مدیریت نمایند ناشی از عدم صلاحیت آنها می

ستگی حسابرس رابطه مثبتی دارد. برخی از محققان نظراتی در کیفیت حسابرسی با استقلال و شای

رابطه با استقلال حسابرس ارائه کردند به عنوان نمونه استقلال حسابرس قابلیت اعتماد و اطمینان 

دهد. چنانچه کیفیت حسابرسی به طور کامل با احتمال کشف گزارش حسابرسی را افزایش می

لحاظ مفهوم کامل نخواهد بود زیرا اساساً خود حسابرسان امکان هاي با اهمیت مرتبط شود از تحریف

انتخاب احتمال خطر را در اختیار دارند. در این پژوهش براي ارزیابی کیفیت حسابرسی از سه متغیر 

  مستقل اخلاق حسابرس، تجربه، صلاحیت و شایستگی حسابرس استفاده شده است. 

ت هاي مالی مسئولیکننده بودن صورتن در صورت گمراهکند که حسابرسا) بیان می277؛2009، 7(بال

داد که تعهد حسابرس به یکپارچگی  ) نشان77؛1394حقوقی دارند.  همچنین نتایج پژوهش (تابنده، 

ه اي در حرفاي او، تعهد حسابرس به رفتار حرفهطرفی حرفهو صداقت، استقلال حسابرس و بی

اي حسابرس بر کیفیت حسابرسی اثر مثبت عملکرد حرفه حسابرسی، تعهد حسابرس به رازداري و

باشد که براي بررسی یکی از متغیرهاي اصلی پژوهش حاضر، اخلاق حسابرس می و معناداري دارد.

اثر آن بر کیفیت حسابرسی از سه شاخص صداقت، عینیت و استقلال استفاده شده است. رعایت 

اي از اخلاق اي که زیرمجموعه، به عنوان اخلاق حرفههاي گوناگونها و حرفهاصول اخلاقی در رشته

اي در زندگی اجتماعی ). اخلاق حرفه51؛2013، 8شود (پویا و برومندکاربردي است، شناخته می

تواند اي میدهد هرگونه بهبود در اخلاق حرفهها بسیار با اهمیت است. نتایج پژوهشی نشان میانسان

آن، یعنی مسئولیت اجتماعی و پاسخگویی فردي باشد (قاسم زاده و همراه با بهبود در پیامدهاي 

هاي اصلی در توان جزء شاخصهتوان استدلال کرد که اخلاق می). بنابراین می76؛2016، 9همکاران

  کیفیت حسابرسی به شمار رود. 
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ي مالی هاتخصص حسابرس در صنعت بر توانایی فنی حسابرس براي شناسایی انحرافات صورت

ود. شاز مهارت فنی براي شناسایی انحرافات می گذارد و منجر به ایجاد سطح بالاتريیر میتأث

گذاري در تخصص صنعت، خود را از نظر کیفیت از سایر توانند با سرمایهمؤسسات حسابرسی می

آن  کنند و درگذاري میکه حسابرسان روي تخصص صنعت سرمایههنگامی. مؤسسات متمایز کنند

ها تمایل دارند از این شهرت محافظت کنند. حفاظت از این نآ کنند قطعاٌت کسب میصنعت شهر

 شهرت حاکی از آن است که حسابرسان متخصص صنعت انحرافات بیشتري را گزارش خواهند کرد.

و  10رسلو(کا باشدترین عوامل شناخته شده براي کیفیت حسابرسی، تخصص صنعت میاز جمله مهم

اي است. بدون وجود هاي کلیدي قضاوت حرفه. معلومات و تجربه از ویژگی)1؛ 1992،همکاران

رده اي را برآوتوانند نیازهاي صاحبکاران یا استانداردهاي حرفهاي نمیمعلومات و تجربه، افراد حرفه

) نگرشی را نسبت به دانش 1995نمایند. مطالعات انجام شده توسط انجمن حسابداري در کانادا (

هاي ویژه مولد معلومات است و معلومات ساخت که به موجب آن تجربیات و آموزش تخصصی مطرح

شود، اگرچه حسابرسانی که به طور جهت اجراي وظایف حسابرسی با استعدادهاي فطري ترکیب می

ان دادند. همه تر از خود نشتر بودند؛ کارایی بیشتري نسبت به حسابرسان کم تجربهمتوسط با تجربه

تجربیات مشابهی در یک زمینه دارند لزوما استعداد یکسانی در حل مسائل نخواهد داشت. افرادي که 

در حقیقت حسابرسان مجرب و با معلوماتی که استعداد حل مسائل را ندارند فاقد دانش تخصصی 

). که در این پژوهش یکی از 43؛1383لازم براي بعضی از کارهاي حسابرسی خواهند بود (مهام، 

  اشد.تواند بر روي کیفیت حسابرسی مؤثر بباشد که میها تجربه حسابرس میصلی فرضیهمتغیرهاي ا

بعمل  2008الی  1999هاي در سال 11ها در خصوص تردیدگرایی، توسط هرتبیشترین پژوهش

اي را در دو حوزه فلسفه ) مدل نظري از تردید حرفه1؛2008آمده است. (هرت و همکاران. 

اي را به عنوان ساختار اند. آنها مدل ترید حرفهاي بنا نمودهحسابداري حرفهتردیدگرایی و ادبیات 

ویژگی یا شاخص ارائه نمودند. سه شاخص اولیه مرتبط با آزمون اسناد و مدارك بود  6چند بعدي با 

باشد. مولفه و شامل: الف) ذهن پرسشگر، ب) تعلیق قضاوت، ج) پژوهش براي کسب شواهد می

میان فردي یا درك متقابل است. مولفه پنجم و ششم با ابتکار کارکنان براي انجام عمل چهارم نیز فهم 

اد به باشد. اعتمباشد که شامل اعتماد به نفس و خودرأیی میبر مبناي شواهد کسب شده مرتبط می

نفس یعنی حسابرس به توانایی، شایستگی، صلاحیت علمی و فنی خود اعتماد کامل دارد. خودرأیی 

پذیرند و به ظاهر و چیزهاي صوري هاي دیگران را بدون تفکر و پژوهش نمیحسابرسان گفته یعنی

باشد اعتماد ندارند مگر با پژوهش ثابت شود. در این پژوهش تردیدگرایی جز متغیرهاي اصلی نمی

ها استفاده گردیده است. همانطور که طبق گر براي آزمون فرضیهبلکه به عنوان یک متغیر تعدیل

تواند خود یک عامل اصلی براي افزایش کیفیت حسابرسی اي میمطالعات پیشین متغیر تردید حرفه
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باشد کنار تمام متغیرهاي اصلی این پژوهش مانند اخلاق، تجربه و شایستگی با درنظر داشتن تردید 

  توانیم کیفیت حسابرسی را افزایش دهیم. اي میحرفه

ر اندازه موسسه حسابرسی را بر کیفیت حسابرسی در بازار بلژیک ) اث501؛2004، 12(باود و ویلکینز 

هایی چون سهم بازار حسابرس، تعداد صاحبکاران به آزمون گذاشتند و براي اندازه حسابرسی پراکسی

موسسه حسابرسی در نظر گرفتند. در نهایت، نتایج نشان داد، رابطه معناداري بین اندازه حسابرس و 

) در پژوهش خود به تحلیل 111؛2008و همکاران. 13ندارد. (چانتائوکیفیت حسابرسی وجود 

شناخت (درك) بازار سهام از کیفیت حسابرسی میان تعدادي از موسسات حسابرسی کوچک در بازار 

حسابرسی چین پرداختند. این پژوهشگران دریافتند رابطه مثبت بین اندازه موسسات حسابرسی و 

آوري وجود دارد. نتایج پژوهش جانتائو و همکاران نشان داد، اندازه گذار از کیفیت سوددرك سرمایه

هاي مختلف موسسات حسابرسی روي کیفیت حسابرسی تاثیرگذار است. نتایج مطالعات (آیمان و 

) نشان داد که تخصص حسابرس در صنعت و استقلال حسابرس تاثیر قابل 271؛2014، 14سوکریسنو

براي تشخیص تقلب و تاٌثیر قابل توجهی بر کیفیت حسابرسی  هاي حسابرسیتوجهی در اجراي روش

دارد به طوریکه تجریه حسابرس در صنعت باعث افزایش کیفیت حسابرسی به منظور کشف تقلب 

  خواهد شد.هاي مالیدر صورت

ه الزحم) در پژوهشی به بررسی تاثیر استقلال، دوره تصدي و حق324؛2014، 15(لیستا و سوکریسنو

هاي اي متشکل از شرکتهاي خود را با جامعهحسابرسی بر کیفیت حسابرسی پرداختند و پژوهش

اي در اندونزي که شامل حسابرس ارشد، سرپرستان، مدیران و شرکاي که عضو موسسه بازار سرمایه

ند، انجام دادند. نتایج حاصل از پژوهش نشان دهنده این بود که استقلال بوده ا FAPMحسابرسی 

الزحمه حسابرسی تاثیر مثبتی بر کیفیت حسابرسی دارد به حسابرس، دوره تصدي حسابرس و حق

باشد الزحمه حسابرسی میمتغیرهاي استقلال و حق %4/21طوریکه که کیفیت حسابرسی تحت تأثیر 

تاثیر متغیرهایی که در این پژوهش جهت آزمایش استقاده نشده بود و  تحت %6/78و باقی مانده 

  باشد.شامل اندازه حسابرسی، تخصص حسابرس در صنعت، ریسک حسابرسی می

کاري، شایستگی، انگیزه، ) در پژوهشی به بررسی تاثیر تجربه328؛2015، 16(اولیوا و راتناوات

حسابرسی پرداختند. پژوهش فوق بر روي  طرفی حسابرس بر روي کیفیتپذیري و بیمسئولیت

هاي حسابداري عمومی در جاکارتا انجام شده است. و نتایج حاکی از حسابرسان شاغل در شرکت

ت طرفی او تاثیر قابل توجهی بر روي کیفیپذیري و بیاین است که توانمندي حسابرس، مسثولیت

 بهتر باید شایستگی حسابرس واي حسابرسی دارد و در جهت کیفیت حسابرسی و قضاوت حرفه

تواند حسابرس را در جهت حسابرسی بهتر طرفی حسابرس میدانش او توسعه داده شود. همچنین بی

  و به دور از تحت فشار قراردادن دیگران، کمک کند.

الزحمه حسابرس با صلاحیت ) رابطه بین چرخش حسابرسی، حق1همچنین، در پژوهشی دیگر: 

الزحمه حسابرسی و شایستگی حسابرسی بر روي انگیزه خش حسابرسی، حق) تاثیر چر2حسابرسی 
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الزحمه حسابرسی، شایستگی حسابرسی بر روي کیفیت ) تاثیر چرخش حسابرسی، حق3حسابرسی 

که معرف یک  PAFحسابدار عمومی از شرکت  103حسابرسی بررسی گردید. این پژوهش بر روي 

) بین چرخش حسابرسی، 1ه نتایج پژوهش نشان داد بانک در اندوزي است، صورت گرفته است ک

) چرخش حسابرسی، 2الزحمه حسابرس و شایستگی حسابرس همبستگی (رابطه) وجود دارد. حق

) چرخش 3گذار است. الزحمه حسابرس و شایستگی حسابرس بر روي انگیزه حسابرسی تاثیرحق

ابرسی ابرس بر روي کیفیت حسالزحمه حسابرسی، شایستگی حسابرس و انگیزه حسحسابرسی، حق

  ).2222؛ 2015، 17تاثیرگذار است (ویوي

هاي حسابرس بر روي کیفیت ) در پژوهش با عنوان تأثیر ویژگی79؛2017کش و رضازاده (زحمت

طرفی کار، شــایســتگی حســابرســی، انگیزه، پاســخگویی و بیحســابرســی به بررســی تأثیر تجربه

 ها پرداختند. پژوهش فوق منجر به شناساییان در شرکتحسابرسی بر روي کیفیت از نظر حسابرس

سی قرار نگرفته شد که در ایران مورد برر سی  سابر ساس نتایعوامل مؤثر بر کیفیت ح ج این اند. بر ا

ستگی حرفه شای سخگویی و بیمطالعه،  سابرس اثرات قابل توجهی بر روي کیفیت اي، پا طرفی ح

ستخدام افراد با تجربه ایش اي بالا ، کیفیت حسابرسی را افزو با شایستگی حرفه حسابرسی دارد. ا

سب اطلاعات عمیقمی سان به ک سابر سی دهد، ح سابر ستیابی به کیفیت ح ضاوت بهتر براي د تر و ق

وذ طرفی حسابرسان را بدون نفدهد و بییابند. پاسخگویی عملکرد حسابرسی را بهبود میدست می

  دهد. فرد دیگري افزایش می

هاي مالی، قضاوت نقش بسیار مهمی ایفا میکند، به طوریکه تمام مراحل سی صورتدر حسابر

ریزي، اجراي عملیات و اظهار نظر) با قضاوت همراه است. همچنین متغیرهاي حسابرسی (برنامه

تواند بخشی از علل اختلاف در قضاوت را تشریح کند. (مجتهدزاده کننده میمربوط به شخص قضاوت

عوامل موثر بر کیفیت حسابرسی مستقل از دیدگاه «) در پژوهشی با عنوان 53؛1383و همکاران ،

عامل موثر در کیفیت حسابرسی را شناسایی کرده که  24» کنندگانحسابرسان مستقل و استفاده

بازدید حسابرس مستقل شریک و مدیر ارشد از مراحل کار حسابرسی،  -1ترین آنها عبارتند از: مهم

الزحمه حسابرسی اهمیت حق -3ات کافی در مورد صنعت صاحبکار (صلاحیت)، داشتن اطلاع -2

براي موسسه حسابرسی. برخی از عوامل مذکور به علاوه سایر عواملی که توسط (آرمگا 

  ) مطرح شد، نیز در پژوهش حاضر مورد توجه قرار گرفت.828؛201518،زارفر

عوامل موثر بر استقلال و شایستگی «وان ) در پژوهشی با عن103؛1384(حساس یگانه و همکاران ،

به بررسی کیفیت حسابرسی » اعضاي جامعه حسابداران رسمی ایران در ارائه خدمات گواهی

گرایی، ) تخصص1عامل موثر زیر جهت ارتقاي کیفیت حسابرسی بود  7پرداختند که نتیجه آن تعیین 

) 6) وجود قوانین و مقررات، 5فع،  ) تضاد منا4) کشف تحریفات بااهمیت، 3) کارایی حسابرسی، 2

  ) اندازه موسسات حسابرسی.7مکانیزم بازار و 
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ار می که رفتار غیرعادي حسابرس اصطلاحی است که در متون دانشگاهی براي توصیف رفتاري ب

ي شود. رفتار غیرعادرود که منجر به کاهش کیفیت حسابرسی و در نهایت شکست حسابرسی می

رس رفتار غیرعادي حساب .دهدکیفیت حسابرسی را تحت تاثیر قرار می طور مستقیمه حسابرس ب

فشار زمانی) و امضاي زودتر از ( شامل موارد متعددي از جمله گزارش کمتر از حد زمان حسابرسی

  .)107؛1392(مهدوي و هوشمند، شودهاي حسابرسی میموعد رویه

تأثیر تیپ شخصیتی بر قضاوت « ) در پژوهشی با عنوان169؛1396(سعیدي گراغانی و ناصري ،

رابطه بین عواملی را که » هاي حاوي برآورداي حسابرس در تخصیص بودجه زمانی به حسابحرفه

ر اي مورد بررسی قرار دارند. آنها دبیانگر تیپ شخصیتی حسابرسان بوده است را با قضاوت حرفه

تواند ه میاي کا به مفهوم تردید حرفهپژوهش خود رابطه مثبتی بین برخی از این ابعاد پیدا کردند ام

 یک ویژگی شخصیتی براي حسابرسان باشد توجه نکردند. 

رود تا اجراي حســابرســی، از اهمیت زیادي برخوردار اســت و همواره از حســابرســان انتظار می

فه ید حر با ترد ـــابرســـی را  نان میحس ید) اطمی با ترد باور ( ند. نگرش دیر جام ده که اي ان هد  د

د. پذیر باشن، حسابرسی را طوري انجام دهند که همواره تشخیص تقلب براي آنان امکانحسابرسا

ست شک سفانه،  سؤالاتی را در این مورد بوجود آورده ها و ناکارآمديمتأ سی،  سابر هاي اخیر در ح

ــبی از تردید را بکار می ــان درجه مناس ــابرس ــت که آیا حس گیرند یا خیر. به عبارتی آیا تردید اس

اي اي آنها اثر دارد یا خیر؟ یعنی اینکه تردید حرفهي بر روابط اخلاقی و صـــلاحیت حرفهاحرفه

ند باعث افزایش یا کاهش بکارگیري قضـــاوت حرفهچگونه می اي با توجه به در نظر گرفتن توا

ه هاي پژوهش ببر اساس ادبیات و مبانی نظري مذکور، فرضیهاي شود. بر این اساس و اخلاق حرفه

  یر تدوین شد:شرح ز
 

  هاي پژوهشفرضیه

بر ارتباط بین اخلاق حســابرســی و کیفیت حســابرســی اي حســابرس فرضــیه اول : تردید حرفه

  تأثیرگذار است.

ثیرگذار حسابرسی و کیفیت حسابرسی تأ تجربهاي حسابرس بر ارتباط بین تردید حرفهفرضیه دوم: 

  است.

یت و کیف اي حســابرســیصــلاحیت حرفهاي حســابرس بر ارتباط بین تردید حرفهفرضــیه ســوم: 

  حسابرسی تأثیرگذار است.
  

  

  روش شناسی پژوهش -3
 

ها مدل انعکاسی معادلات ساختاري به کار گرفته شده است که در این پژوهش براي آزمون فرضیه

سنجش آن از دو آزمون بار مقعطی و آزمون فورنل ست.  -براي  شده ا ستفاده  قلمرو زمانی لارکر ا

برداري، اي اســت که در این نمونهي تصــادفی طبقهگیرروش نمونه. اســت 1396نیز ســال پژوهش 
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ــفت متغیر همگنهي مورد مطالعه در طبقواحدهاي جامعه ــتند، گروههایی که از نظر ص بندي تر هس

ها تعدادي نمونه ها کمتر شود و پس از آن از هر یک از طبقهها در درون گروهاند تا تغییرات آنشده

حسابرسان رسمی است، براي  2084انتخاب شده است. جامعه آماري در این پژوهش شامل تعداد 

توزیع گردید که با نرخ  پرسشنامه 324ان استفاده شده است. تعداد تعیین حجم نمونه از فرمول کوکر

هاي پژوهش با که این تعداد براي آزمون فرضـــیه دریافت گردید 181به تعداد  56/0بازگشـــت 

ستفاده از نرم افزار  ساختاري مبتنی بر واریانس با ا ستفاده معادلات  شد. کافی می Smart-PLSا با

دف، کاربردي و به لحاظ ماهیت وشیوه اجرا پیمایشی تحلیلی است روش پژوهش حاضر به لحاظ ه

ــی جمع ــتآوري گردیده زیرا اطلاعات آن به روش پیمایش ــوع تحقیق که به . اس با توجه به موض

ریق گردآوري اطلاعات از ط. باشدپردازد تحقیق از نوع همبستگی میبررسی رابطه بین متغیرها می

ست اي و میدانیهاي کتابخانهروش شده ا شامل کتب،  .انجام  ستفاده  بدین ترتیب ابزارهاي مورد ا

شی میمقالات در بخش کتابخانه شنامه در بخش پیمای س شداي و ابزار پر جامعه آماري در این  .با

 .  باشندمیحسابرسان شاغل در موسسات حسابرسی و سازمان حسابرسی پژوهش، 
 

  روایی و پایایی پرسشنامه-1-3

سی توزیع  براي اطمینان از سابر ستادان و نخبگان ح شنامه در بین تعدادي از ا س روایی پژوهش، پر

شـــد و پس از اطمینان از نتایج بدســـت آمده، در جامعه آماري مورد نظر توزیع گردید. به منظور 

سنجش ضریب پایایی سوالات پژوهش در مقیاس لیکرت از تکنیک ضریب آلفاي کرونباخ استفاده 

را  8/0تا  7/0را خوب، بین 9/0تا  8/0را عالی، بین 9/0ر آلفاي بیش از گردیده اســـت. که مقدا

را غیر قابل  5/0را ضـــعیف و کمتر از  6/0تا  5/0را قابل بحث، بین  7/0تا  6/0قابل قبول، بین

ــرایب آلفاي کرونباخ براي تمام 1اند. نتایج در نگاره (قبول معرفی کرده ــت که ض ) حاکی از این اس

  مطلوبی قرار دارند.عوامل در سطح 

  مربوط به پایایی آلفا کرونباخ .1نگاره 

  آلفاي کرونباخ  تعداد سوالات  عوامل

 0,969  14 تجربه حسابرسی

  0,932 12 استقلال حسابرس

  0,952 12 صلاحیت حسابرس

  0,887  8 بی طرفی حسابرس

  0,933  14 صداقت حسابرس

  0,957  10 تردید حسابرس

 0,962  10 کیفیت حسابرس
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  آمار توصیفی -2-3

ــعیت کلی داده ــی وض ــده پرداخته میدر این بخش، به بررس ــخهاي گردآوري ش ــود. پاس هاي ش

صورت پنج گزینه شنامه به  س شامل پر ) 5) موافق و 4) خنثی، 3) مخالف، 2) کاملا مخالف، 1اي و 

ستقل تجربه، کاملا موافق می سی و متغیر م سابر سته کیفیت ح شد. متغیر واب شبا ستگی اخلاق و  ای

سش نامه آرمگا زار سی از طریق پر سابر شاملگیري میفر اندازهح ستقلال،  34شود.  سوال از ا

ســوال از شــایســتگی و  12ســوال از تجربه کاري حســابرس،  14عینیت و صــداقت حســابرس، 

ســوال از شــک و تردید حســابرس و بخش آخر آن مربوط به کیفیت  10صــلاحیت حســابرس و 

  سوال بین حسابرسان توزیع شده است.  80باشد و جمعا سوال می 10شاملحسابرسی که 

اند. هاي گردآوري شــده آمدههاي مطرح شــده به همراه توصــیفات داده) تمام پرســش2در نگاره (

سخ ست بخش اعظم پا شکیل میگفتنی ا سی ت سابر سات ح س سطوح پایین کارکنان مو دهندگان را 

درصد از نمونه  2/71طرفانه آنان است. حدود تفاده از دیدگاه بیدهند. یکی از علل این موضوع، اس

درصــد از افراد نمونه  32دهد به طوریکه درصــد از نمونه را زنان را تشــکیل می 8/28را مردان و 

درصــد از افراد داراي مدرك  7/51ســال را دارند. لازم به ذکر اســت  20ســابقه شــغلی بالاتر از 

  اند.کارشناسی ارشد بوده

  شناختیفراوانی متغیرهاي جمعیت .2نگاره 

  فراوانی (درصد)  عوامل   فراوانی (درصد) عوامل

    تجربه کاري     جنسیت

   43) 23,8(  سال 5کمتر از   51) 28,8(  زن

  31) 17,1(  سال 10تا  5  126) 71,2(  مرد

  29) 16(  سال 15تا  10    سمت افراد

   20) 11(  سال 20تا  15  12) 7(  کمک حسابرس

    نوع فعالیت حسابرسی   48) 27,9(  حسابرس

    115) 64,6(  حسابرسی مستقل   27) 15,7(  حسابرس ارشد

 31) 17,4(  حسابرسی داخلی  29) 16,9(  سرپرست حسابرسی

ارشد  سرپرست

  حسابداري
)12,2 (21  

  حسابرسی واحدهاي دولتی
)7,3 (13  

   6) 3,4(   حسابرسی عملیاتی   23) 13,4(  مدیر حسابداري

  4) 2,2(  حسابرسی فناوري اطلاعات 12) 7(  شریک حسابداري

  9) 5,1(  سایر    تحصیلات

    عضویت جامعه حسابداران  5) 2,8(  کاردانی

   59) 33,9(  افراد عضو  78) 43,8(  کارشناسی

  115) 66,1(  افراد غیر عضو   92) 51,7(  کارشناسی ارشد

    3) 1,7(  دکتري

  

پژوهش، آمار توصیفی متغیرهاي مورد استفاده در پژوهش مورد بررسی هاي پیش از آزمون فرضیه

ي مرکز ثقل جامعه بوده و به قرارگرفت. میانگین به عنوان یکی از پارامترهاي مرکزي، نشــان دهنده



 89/یاي حسابرسان با کیفیت حسابرسرابطه اخلاق، تجربه و صلاحیت حرفه

 

 

شاهدات جامعه میانگین آن قرار داده  ست که اگر به جاي تمامی م شود هیچ عبارتی مبین این امر ا

شترین عدد متغیر در جامعه هاي جامعه ایجاد نمیدادهتغییري در جمع کل  شینه، بی گردد. همچنین بی

دهد. نتایج آمار توصیفی در نگاره ي آماري را نشان میآماري و کمینه کمترین عدد متغیر در جامعه

  ) ارایه شده است.3(

  هاي توصیفی متغیرهاي پژوهششاخص. 3نگاره 

 نبیشتری کمترین انحراف معیار میانه میانگین حجم نمونه عامل

 5,00 1,00 1,37 4,14 3,31 181 تجربه حسابرسی

 5,00 1,17 1,28 4,08  3,35 181 صلاحیت حسابرسی

 5,00  1,00 1,33 4,18 3,46 181 ايشک وتردیدحرفه

 5,00 1,00 1,42 4,10 3,24 181 کیفیت حسابرسی

 5,00 1,00 1,14 3,98 3,28 181 اخلاق حسابرسی

  

سی در این پژوهش، از رابطه با سوالات مورد برر هاي آماري مختلفی ها و روشتوجه به تعداد 

ضیه صورتی که براي آزمون فر شد. به  ستفاده  ساختاري ا سی معادلات  هاي پژوهش از مدل انعکا

رسون ها با استفاده از ضریب همبستگی پیمبتنی بر واریانس استفاده شده است. قبل از آزمون فرضیه

ضیه  به ست. از آنجا که متغیرهاي پژوهش طبق ق شده ا صلی پرداخته  سی رابطه بین متغیرهاي ا برر

توانیم از این آزمون اســـتفاده ) نرمال و کمی هســـتند می30حد مرکزي (حجم نمونه بزرگ تر از 

  نماییم.

شده  صلی پژوهش در جدول فوق آورده  سون بین متغیرهاي ا ستگی پیر صل از همب نتایج حا

ست. ه ستگی معنادار وجود ا ست، بین کلیه متغیرهاي پژوهش همب شخص ا مانطور که از جدول م

  ها با استفاده از روش معادلات ساختاري میسر است.دارد. در نتیجه امکان بررسی فرضیه

  هاي حسابرسهاي میان متغیرهاي ویژگیهمبستگی .4نگاره

  اخلاق  کیفیت شک و تردید صلاحیت  تجربه  عامل

 **710. **674.  **679.  **743.  1  حسابرسیتجربه 

 **757.  **772. **740.  1 **743.  صلاحیت حسابرسی

  **725. **731.  1 **740.  **679.  شک و تردید حسابرسی

 **720.  1 **731.  **772. **674.  کیفیت حسابرسی

  1 **720. **725. **757.  **710.  اخلاق حسابرسی
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  هاي پژوهشیافته-4

اي حسابرس بر ارتباط بین اخلاق حسابرسی و کیفیت حسابرسی تأثیرگذار تردید حرفهفرضیه اول: 

  است.

در فرضیه اول متغیر مستقل اخلاق حسابرسی، متغیر وابسته کیفیت حسابرسی و متغیر تعدیلی شک 

شکل اي میو تردید حرفه ساختاري به  ضیه اول با معادلات  شد. با توجه به مطالب فوق مدل فر با

  شود: یان میزیر ب

  

�� = 0,668 , SRMR = 0,033, d-ULS =0,266, d-G =0,491, NFI = 0,930 

   < 0,08SRMR <  ،0,95d-ULS < 0 ،0,95d-G <  ،0,90NFIمحدوده قابل قبول : 

  ) معادلات ساختاري فرضیه اول1مدل (

شده شماره (با توجه به مدل برازش داده  شده 1ي  ستاندارد  ضریب رگرسیونی ا تاثیر اخلاق ) 

ابر اي بر کیفیت حسابرسی برضریب رگرسیونی تاثیر تردید حرفه 399/0بر کیفیت حسابرس برابر 

ــیونی متغیر تعدیلی تردید حرفه 621/0 ــریب رگرس  اي در رابطه بین اخلاق و کیفیتو همچنین ض

که  �Qارهاسـت. مقدار آم 668/0) برابر �Rباشـد. هم چنین مقدار ضـریب تعیین (می 301/0برابر 

براي متغیر تردید   631/0بین مدل اســت براي متغیر کیفیت حســابرســی برابر معرف تناســب پیش

ــان می 737/0و براي متغیر اخلاق برابر  609/0اي برابر حرفه ــد که مثبت بودن این مقادیر نش باش

ــب پیش ــازهدهنده تناس ــد. باتوجه به اینکه اعداد آلفاي کروها میبین براي این س ایی نباخ، پایباش

ضعیت پایایی و روایی اند، میهمگی دربازه مربوطه قرار گرفته AVEو ترکیبی  سب بودن و توان منا

  همگراي روابط بیرونی مدل پژوهش را تایید کرد

  نتایج سه معیار آلفاي کرونباخ، پایایی و روایی همگرا . 5نگاره 

  متغیرها
  ضریب آلفاي کرونباخ

(Alpha> 0,7)  

  پایایی ترکیبیضریب 

(Alpha>0,7) 

 میانگین واریانس استخراجی

(AVE>0,5) 

  0,725  0,963  0,957  ايتردید حرفه

  0,746  0,967    0,962  کیفیت حسابرسی

  0,942  0,980  0,969  اخلاق حسابرس

  



 91/یاي حسابرسان با کیفیت حسابرسرابطه اخلاق، تجربه و صلاحیت حرفه

 

 

 ياحرفه یدتردباشــد. یعنی به طور کلی نتایج بدســت آمده حاکی بر تایید فرضــیه یک پژوهش می

ــابرس م ــ ینگذار بیرعامل تاث یکتواند یحس ــابرس ــ یفیتو ک یاخلاق حس ــابرس ــد یحس  .باش

) با بررســی تاثیر اخلاق بر روي کیفیت حســابرســی نشــان داد که عوامل موثري 77؛1394تابنده،(

ــابرس در اخلاق حرفه ــتقلال، بی طرفی، تعهد حس ــی اثر مثبت و چون اس ــابرس اي بر کیفیت حس

ــتقلال ــی نیز یکی از عوامل اخلاق حرفه معناداري دارد. همچنین اس ــابرس اي در این پژوهش حس

باشــد و این عامل تاثیر مهمی در کیفیت حســابرســی دارد همانطور که نتایج پژوهش (لیســتا و می

ــنو ، ــوکرس ــابرس تاثیر قابل توجه و مثبتی بر کیفیت 324؛2014س ــتقلال حس ــان داد که اس ) نش

سی دارد. بنابراین با توجه به اینکه  سابر ست با در ح سی تاثیرگذار ا سابر اخلاق بر روي کیفیت ح

  توانیم کیفیت حسابرسی را افزایش دهیم. اي مینظر گرفتن تردید حرفه

اي حسابرس بر ارتباط بین تجربه حسابرسی و کیفیت حسابرسی تأثیرگذار تردید حرفهفرضیه دوم: 

  است.

س سی، متغیر واب سابر ستقل تجربه ح ضیه دوم متغیر م سی و متغیکه در فر سابر ر تعدیلی ته کیفیت ح

ساختاري به اي میتردید حرفهشک و  ضیه دوم با معادلات  شد. با توجه به مطالب فوق مدل فر با

  شود: شکل زیر بیان می

  
  

�� = 0,637, SRMR = 0,037, d-ULS =0,819 , d-G =1,051 , NFI = 0,904 

  ) معادلات ساختاري فرضیه دوم2مدل (

شماره ( با توجه به مدل شده  شده تاثیر تجربه بر 2برازش داده  ستاندارد  سیونی ا ضریب رگر  (

سابرس برابر  سیونی تاثیر تردید حرفه 307/0کیفیت ح سی برابرضریب رگر سابر   اي بر کیفیت ح

ــیونی متغیر تعدیلی تردید حرفه 656/0 ــریب رگرس ت اي در رابطه بین تجربه و کیفیو همچنین ض

ــد. همی 241/0برابر  ــریب تعیین (باش ــت. همچنین، مقدار  637/0) برابر �Rم چنین مقدار ض اس

براي متغیر  631/0بین مدل است براي متغیر کیفیت حسابرسی برابر که معرف تناسب پیش �Qآماره

سی برابر  609/0اي برابر تردید حرفه سابر شد که مثبت بودن می 618/0و براي متغیر تجربه ح با
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شان دهنده تن سب پیشاین مقادیر ن سازها شد. با توجه به اینکه اعداد آلفاي ها میبین براي این  با

توان مناسب بودن وضعیت اند، میهمگی در بازه مربوطه قرار گرفته AVEکرونباخ پایایی ترکیبی و 

  پایایی و روایی همگراي روابط بیرونی مدل پژوهش را تایید کرد.

  یایی و روایی همگرانتایج سه معیار آلفاي کرونباخ، پا. 6نگاره 

  متغیرها
 ضریب آلفاي کرونباخ

(Alpha>0,7) 

 ضریب پایایی ترکیبی

(Alpha>0,7) 

  میانگین واریانس استخراجی

(Alpha>0,5) 

  0,725  0,963  0,957 ايتردید حرفه

  0,746 0,967  0,962 کیفیت حسابرسی

  0,720  0,973 0,969 تجربه حسابرسی

ــت آمده  ــیه به طور کلی نتایج بدس ــد. یعنی پژوهش می 2حاکی بر تایید فرض  ياحرفه یدتردباش

  د.باش یحسابرس یفیتو ک یحسابرس ین تجربهگذار بیرعامل تاث یکتواند یحسابرس م

سابرس، پژوهش سنو ،در رابطه با تجربه ح سوکری سط (آیمان و  شده تو ) 271؛2014هاي انجام 

حســابرس تاثیر قابل توجهی در اجراي نشــان داد که تخصــص حســابرس در صــنعت و اســتقلال 

هاي حسابرسی براي تشخیص تقلب و تاٌثیر قابل توجهی برکیفیت حسابرسی دارد به طوریکه روش

صورت شف تقلب در  سی به منظور ک سابر صنعت باعث افزایش کیفیت ح سابرس در  هاي تجریه ح

یر تجربه کاري، شایستگی، ) در بررسی تاث328؛2015مالی خواهد شد همچنین (اولیوا و راتناوات ،

سئولیت سیدند که پذیري و بیانگیزه، م سی به این نتیجه ر سابر سابرس بر روي کیفیت ح طرفی ح

سثولیت سابرس، م سی پذیري و بیتوانمندي ح سابر طرفی او تاثیر قابل توجهی بر روي کیفیت ح

ضاوت حرفه سی و ق سابر سابرسدارد. در جهت کیفیت ح ستگی ح شای و و دانش ا اي بهتر باید 

شود. همچنین بی سعه داده  سابرس میتو سی بهتر و به طرفی ح سابر سابرس را در جهت ح تواند ح

  دور از تحت فشار قراردادن دیگران، کمک کند. 

ست ولی با در نظر در تمام پژوهش هاي فوق تجربه بر روي کیفیت حسابرسی یک عامل اثر گذار ا

  حسابرسی را افزایش دهیم.توانیم کیفیت اي میگرفتن تردید حرفه

اي حســابرســی و کیفیت اي حســابرس بر ارتباط بین صــلاحیت حرفهتردید حرفهفرضــیه ســوم: 

  حسابرسی تأثیرگذار است.

که در فرضیه سوم متغیر مستقل صلاحیت حسابرسی، متغیر وابسته کیفیت حسابرسی و متغیر تعدیلی 

شد. با توجه به مطالب فاي میشک و تردید حرفه ساختاري به با سوم با معادلات  ضیه  وق مدل فر

  شود: شکل زیر بیان می



 93/یاي حسابرسان با کیفیت حسابرسرابطه اخلاق، تجربه و صلاحیت حرفه

 

 

  
R� = 0,727, SRMR = 0,038, d-ULS = 0,753, d-G = 0,844, NFI = 0,904 

  ) معادلات ساختاري فرضیه سوم3مدل (

) ضریب رگرسیونی استاندارد شده تاثیر صلاحیت 3با توجه به مدل برازش داده شده شماره (

ابر اي بر کیفیت حسابرسی برضریب رگرسیونی تأثیر تردید حرفه 517/0حسابرس برابر بر کیفیت 

ت برابر اي در رابطه بین تجربه و کیفیو همچنین ضریب رگرسیونی متغیر تعدیلی تردید حرفه 558/0

که معرف  �Qاست. همچنین مقدار آماره 727/0) برابر �Rباشد. مقدار ضریب تعیین (می 368/0

اي برابر براي متغیر تردید حرفه 631/0بین مدل است براي متغیر کیفیت حسابرسی برابر شتناسب پی

باشد که مثبت بودن این مقادیر نشان می 550/0و براي متغیر صلاحیت حسابرسی برابر  609/0

کیبی رباشد. باتوجه به اینکه اعداد آلفاي کرونباخ، پایایی تها میبین براي این سازهدهنده تناسب پیش

توان مناسب بودن وضعیت پایایی و روایی همگراي اند، میهمگی دربازه مربوطه قرارگرفته AVEو 

  روابط بیرونی مدل پژوهش را تاییدکرد.
 

  نتایج سه معیار آلفاي کرونباخ، پایایی و روایی همگرا .7نگاره

  متغیرها
 ضریب آلفاي کرونباخ

(Alpha>0,7) 

 ضریب پایایی ترکیبی

(Alpha>0,7) 

 میانگین واریانس استخراجی

(Alpha>0,7) 

  0725  0963  0,957 ايتردیدحرفه

  0,746  0967  0,962 کیفیت حسابرسی

  0,655  0958  0,951 صلاحیت حسابرسی
  

ــوم پژوهش می ــیه س ــت آمده حاکی بر تایید فرض ــد. یعنی به طور کلی نتایج بدس  یدردتباش

. باشد یرسحساب یفیتو ک یحسابرس ین صلاحیتعامل تاثیرگذار ب یکتواند یحسابرس م ياحرفه

ــی نتایج این پژوهش با پژوهش (ویوي  ــابرس ــلاحیت و کیفیت حس ــی اولیه رابطه بین ص در بررس

سی تاثیر ) نتیجه2222؛2015، سابر سابرس بر روي کیفیت ح ستگی و انگیزه ح شای گیري کرد که 

ست به طوریکه  سی را یکی از اجزاي ديمثبت دارد موافق ا سابر ستگی ح شای صلاحیت و  آنجلو

سی می سابر سابرس رابطه مثبتی دارد و اگر کیفیت ح ستقلال ح سی با ا سابر داند از طرفی کیفیت ح

صلاحیت آنها می شی از عدم  شان را مدیریت نمایند نا سان نتوانند روابط سابر شد از این رو ح با
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ها ). در این پژوهش17؛2009مثبتی دارد (منصوري،  کیفیت حسابرسی با شایستگی حسابرس رابطه

ستگی بر روي کیفیت صلاحیت حرفه شای ست به طوریکه  سی ا سابر اي باعث افزایش کیفیت ح

حسابرسی،  اي درتوانیم با در نظر گرفتن تردید حرفهتاثیرگذار است ولی با توجه به این پژوهش می

  کیفیت حسابرسی را افزایش دهیم.
  

  ري و پیشنهادهاگینتیجه-5
  

هاي متعددي براي تعریف کیفیت در حسابرسی صورت پذیرفته است با این حال تا به امروز تلاش

اي و جامعه حسابداران هاي حرفهکدام از آنها منجر به تعریف مورد قبول یا مورد پذیرش انجمنهیچ

کیفیت  ،ست. زیرا از اساسالملل به رسمیت شناخته نشده اتوسط جامعه بینبه طوریکه قرار نگرفته 

حسابرسی در اصل یک مفهوم یک بعدي نبوده بلکه یک مفهوم مجتمع و چند وجهی است و عوامل 

ند. تعدادي از گذاربر روي کیفیت حسابرسی تاثیر می متعددي چه بصورت مستقیم و چه غیرمستقیم

 اندون کردهی حسابرسی آزمها، کیفیت تصمیم حسابرس و تاثیر آن را بر اثربخشی و کارآیاین پژوهش

ررسی اند، اما عواملی را ببسیاري از این مطالعات، کیفیت حسابرسی را به طور مستقیم آزمون نکرده و

این  شود. اند که منجر به بهبود در کیفیت تصمیم حسابرس و در نتیجه کیفیت حسابرسی میکرده

 اي اخلاق، تجربه و صلاحیت حسابرسیهایی بوده است که تاثیر متغیرهپژوهش جز آن دسته پژوهش

هاي افتهیاي بررسی نموده است و بر روي کیفیت حسابرسی را با توجه به متغیر شک و تردید حرفه

ه بین گر و تاثیرگذار بر رابطکه متغیر شک و تردید به عنوان یک متغیر تعدیل دهدپژوهش نشان می

 ی است و منجر به افزایش کیفیت حسابرسیاي با کیفیت حسابرستجربه، اخلاق و صلاحیت حرفه

  شود.می

ضر به تدوین ستم کنندگان برنامهبا توجه به اهمیت اخلاق در پژوهش حا سی سی در  هاي در

شنهاد می شور پی ضوع اخلاق فردي و اخلاق حرفهآموزش عالی ک هاي اي را در برنامهشود که مو

سابداران  سی خود بگنجانند. هم چنین به جامعه ح شنهاد میدر سمی پی سطح ر شود به منظور ارتقا 

هاي آموزشی خود، آموزش اخلاق را در نظر بگیرند و نظارت اي حسابرسان، در برنامهاخلاق حرفه

شتري بر رعایت اخلاق حرفه شند. همچنان که تردید حرفهبی شته با شده در فرآیند اي دا اي اعمال 

سی و نتایج من سابر شواهد ح سی به ویژه در  سابر سی با در نظر گرفتن ح سابر درج در گزارش ح

ضاوت ستمر در ق سی را افزایش میهاي حرفهم سابر سابرس، کیفیت ح  دهد و این کیفیت بالااي ح

ستفاده ستقل، موجب افزایش اعتماد ا سان م سابر شهرت براي ح سن   کنندگان ازعلاوه بر ایجاد ح

سان میاطلاعات مالی به گزارش سابر صیه میهاي ح شرکتگردد و تو خواهند هاي که میشود به 

شتري  شهرت بی سن  سی که داراي ح سابر سات ح س سی را دریافت نمایند از مو سابر خدمات ح

ژوهش تواند از نتایج این پهستند، استفاده نمایند. همچنین کمیته تدوین استانداردهاي حسابرسی می

ستفاده نماید. آن کمیته می ستانداردهاي حسابرسی ا ستناد به یافتهتواندر تدوین ا اي پژوهش هد با ا

حاضــر، در تدوین اســتانداردهاي حســابرســی رابطه میان متغیرهاي مســتقل این پژوهش و کیفیت 
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سی را با توجه به متغیر تعدیلی تردید حرفه سابر سپس ح سی قرار دهد و  اي را مورد مطالعه و برر

  کشور را انتشار دهد. براساس نتایج آن، استاندارد حسابرسی متناسب با حرفه حسابرسی 

ی هاي آتبا توجه به موضوع بررسی شده در این پژوهش، پیشنهادهاي زیر براي انجام پژوهش

  گردد:ارائه می

ــی و هزینه1 ــابرس ــی، چرخش حس ــابرس ــتقل دیگري همچون اندازه حس هاي ) از متغیرهاي مس

  ده گردد.اي استفاحسابرسی با کیفیت حسابرسی با توجه به متغیر تعدیلی شک و تردید حرفه

ــتگی بر روي کیفیت 2 ــایس ــی تاثیر روابط اخلاق، تجربه، ش ) از متغیر تعدیلی دیگري براي بررس

  حسابرسی استفاده گردد.

توان از شهرهاي دیگر ) با توجه به اینکه جامعه آماري در این پژوهش استان تهران بوده است می3

ودیت پژوهش حاضر، به دلیل عدم بازگشت همه به عنوان جامعه آماري استفاده کرد. مهمترین محد

  ده بود؛ است.  بینی شاي که قبلاً پیشدهندگان در پنج طبقهها، از بین رفتن یکنواختی پاسخپرسشنامه

شنامه باشد. با توجه به اینکه پرسمحدودیت اصلی این پژوهش استفاده از پرسشنامه است که ذاتی می

سنجد، نباید این احتمال را نادیده گرفت که ممکن است ادراك آنها میفهم وادراك افراد از واقعیت را 

دهندگان هاي ارائه شده توسط پاسخکاملاً با واقعیت تطبیق نداشته باشد. همچنین صحت و دقت پاسخ

  باشد.با توجه به پرسشنامه نیز یکی دیگر از محدودیت این پژوهش می

  هایادداشت
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  پیوست

  ) بارهاي عاملی متغیرهاي هر سازه8( نگاره

  بار عاملی  متغیر  سازه

ی
رس

ساب
 ح

به
جر

ت
  

 و اطلاعات ها، داده آوري جمع اشخاص، با شدن مواجه هنگام باتجربه حسابرسان

 .دارند بیشتري درك آنها بررسی
0,900  

 0,906 .دارند توجه گیري تصمیم به مربوط اطلاعات به باتجربه حسابرسان

  0,734 .دهندمی تشخیص بیشتر را خطاها و اشتباهات باتجربه حسابرسان

 و ردنب از بین براي هاییحلراه و جستجو را اشتباهات عوامل باتجربه حسابرسان

 .دهند می ارائه آنها رساندن حداقل به یا
0,906  

 درستی به را خود وظایف و دارند را لازم دقت نظارت هنگام باتجربه حسابرسان

 .دهند می انجام
0,763 

 روند مانع اطلاعات، و شواهد آوري جمع و حسابرسی هنگام خطاها و اشتباهات

 .شودمی کار تکمیل
0,862  

 او و است حسابرس یادگیري براي فرصتی حسابرسی در هاموفقیت و ها شکست

 .کند می تر باتجربه را
0,770 

 باعث دهدمی انجام سریع و درستی به حسابرس که حسابرسی کارهاي تعداد

 شود.می او خوشنامی
0,778  

 تحت ار حسابرس تجربه ، صاحبکار شرکت حسابرسی شواهد به نسبت ظن سوء

 .دهدمی قرار تاثیر
0,890  

 0,900 .شودمی حسابرس ايحرفه پیشرفت باعث کاري، تجربه

  0,910 .کند می زیاد را حسابرس تجربه مکرر، صورت به کارها دادن انجام

  0,913 .هستند توانمندتر مشکلات با برخورد در تجربه با حسابرسان

  0,782 .کنندمی تحلیل و تجزیه بهتر را مشکلات باتجربه، حسابرسان

  0,917 .دهندمی صتشخی و بینیپیش تر اي حرفه شیوه به را مشکلات تجربه با حسابرسان
س

بر
سا

 ح
ت

حی
لا

ص
  

 طشرای در حتی خود وظایف انجام در و باشد روشنفکر کنجکاو و باید حسابرس

 .باشد داشته را لازم شایستگی اطمینان عدم
0,766 

 شرایط در را آسان هايحلراه خود ذهنی هايیافته از استفاده با باید حسابرس

 .دهد ارائه بحرانی
0,767 

  0,697 .باشد داشته همکاري و تیمی روحیه باید حسابرس

  0,881 .باشد تحلیلگر باید حسابرس

  0,802 .باشد داشته سازمان درك جهت را سازمانی تئوري علم باید حسابرس

 0,938  باشد داشته را دولتی حسابداري علم باید حسابرس

 اطلاعات و هاداده اعداد، پردازش منظور به را حسابداري علم باید حسابرس

 .باشد آموخته
0,792 

 0,750  ..باشد داشته را مصاحبه انجام و تندخوانی مهارت باید حسابرس

  0,915  .اشدب آموخته رایانه از استفاده منظور به را کامپیوتري و آماري علم باید حسابرس

  0,776  .باشد توانا درست گزارش ارائه و نویسی گزارش در باید حسابرس

 0,794  .باشد گذرانده را حسابرسی در عمومی و فنی هاي آموزش باید حسابرس

  0,804  .دباش حسابرسی سطوح با مرتبط و منظم سیستماتیک، خوب، باید آموزشها

  0,887  .شود نزدیک صاحبکار به ازحد بیش نباید حسابرسك 
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  0,923  .کند قبول را صاحبکار از کورکورانه توضیحات نباید حسابرس

  0,778  .کندمی دنبال را حسابرسی مراحل تمام ايحرفه تردید نگرش با حسابرس

 یارزیاب و سوال مورد را حسابرسی شواهد دائما خود پرسشگرانه ذهن با حسابرس

  دهدمی قرار نقادانه
0,840  

 ار معقول از کمتر مدیرتی هاي پاسخ حسابرسی، شواهد با برخورد در حسابرس

  .پذیردمی
0,837 

  0,812  .بگیرد تاییدیه ثالث اشخاص از باید دریافتنی حسابهاي مجدد بررسی در حسابرس

 نظر رد را گذشته سالهاي حسابرسی نتایج حسابرس ریزي حسابرسی،برنامه در

  گیرد.می
0,797  

  0,796  .گیردب مستقیم تاییدیه باید پرداختنی و دریافتنی حسابهاي براي حسابرس

 کاهش حسابرسی هاينمونه از تعدادي براي %50 میزان به را شرکت بازده حسابرس

  .دهدمی
0,917 

  0,910  .کند می تایید نشده، اعلام شرکت مالی هايصورت در که مواردي حسابرس

ی
رس

ساب
 ح

ت
یفی

ک
  

 مشخص حسابرسی دامنه و اهداف حسابرسی، روش باید حسابرسی گزارش در

  .باشد
0,905  

  0,830  .شود بررسی ارشد حسابرس توسط باید حسابرسی کار مراحل تمام

 حسابرس نظر اظهار براي اي پشتوانه حسابرسی شواهد و اطلاعات آوري جمع

  باشد.می
0,777 

 درستی و صحت ، تحلیل و تجزیه جهت را حسابرسی هايکاربرگ حسابرس

  .کندمی استفاده اطلاعات
0802  

  0,768  .کند رعایت را ايحرفه رفتار آیین باید حسابرس

  0,898  .ستا حسابرس گیري نتیجه و رسیدگی از حاصل نتایج شامل حسابرسی گزارش

 شگزار را باشدمی حل قابل و کند می برخورد حسابرسی در که مواردي حسابرس

  .کندمی
0,913 

 0,899  .باشد رسیدگی در اصلاحی اقدامات تشخیص به قادر باید حسابرس

 تایجن توضیح و مدیریت به پاسخگویی منظور به را حسابرسی گزارش حسابرس

  .میکند ارائه حسابرسی آزمونهاي
0,911 

 0,915  .باشد موقع به مختصرو هدفمند، کامل، دقیق، باید حسابرسی گزارش

ق
لا

اخ
  

 0,974  صداقت حسابرس

 0,965  طرفی حسابرسبی

 0,965  شایستگی حسابرس

شوند که اگر این مقدار برابر و یا هاي یک سازه با آن سازه محاسبه میعاملی از طریق محاسبه مقدار همبستگی شاخصبارهاي  تذکر مهم:

گیري آن سازه هاي آن از واریانس خطاي اندازه، مؤید این مطلب است که واریانس بین سازه و شاخص)1999 هولاند،( شود 7/0بیشتر از مقدار 

نکته مهم در اینجا این است که اگر محقق پس از محاسبه بارهاي عاملی بین . گیري قابل قبول استمورد آن مدل اندازهبیشتر بوده و پایایی در 

را اصلاح نموده و یا از مدل تحقیق خود ) نامهسؤالات پرسش( هامواجه شد، باید آن شاخص 7/0هاي آن با مقادیري کمتر از سازه و شاخص

  باشد.می 7/0شود بارهاي عاملی متغیرها همگی بالاي ملاحظه می 8جدول شماره همانطور که در  .حذف نماید
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  نامهکتاب

). بررسی و تبین متغیرهاي حسابداري با نوع اظهار نظر 1388بنی مهد، بهمن، شیرزاد، بهرام، ( -1
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